
1 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição  

    1190   Campo Grande/RN • terça-feira, 25 de outubro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102401/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 
61.198.164/0001-60,  cujo objeto é Contratação de Empresa especializada 
para realização de Seguro Veicular para os veículos MOBI LIKE - placa 
OJW4D66, SPIN PREMIER - placa RGN1F86, ARGO DRIVE - placa 
OJW4F98 e CITROEN JUMPER MINIBUS - placas RGL3I99, 
pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde deste município de Campo 
Grande/RN, com validade até 31 de maio de 2023, no valor total de R$ 
2.976,20 (dois mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte centavos). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 24 de outubro de 2022. 
____________________________________  
Larissa Oliveira Moura 
 Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22102401/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102401/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Larissa Oliveira Moura, 
Secretária Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Contratação de Empresa especializada para 
realização de Seguro Veicular para os veículos MOBI LIKE - placa 
OJW4D66, SPIN PREMIER - placa RGN1F86, ARGO DRIVE - placa 
OJW4F98 e CITROEN JUMPER MINIBUS - placas RGL3I99, 
pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde deste município de Campo 
Grande/RN, com validade até 31 de maio de 2023. 
 
Contratado.................: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS, CNPJ/CPF sob o nº 61.198.164/0001-60. 
 
Valor..........................: R$ 2.976,20 (dois mil, novecentos e setenta e seis 
reais e vinte centavos). 
 

Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Larissa Oliveira Moura, 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 24 de outubro de 2022. 
 ________________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22092601 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 
 
ATA DA REUNIÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
  
As nove horas do dia  vinte e quatro de outubro de dois mil e vinte e dois, 
a Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN, composta pelos servidores: Sr. Jakson dos Santos 
Silva, Presidente, Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda e 
Rodrigo Costa Fernandes, membros, reuniram-se para proceder com 
julgamento da habilitação das licitantes, referente ao Processo Licitatório 
na modalidade Tomada de Preços nº 003/2022, tipo menor preço, sob a 
forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço global 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇAO DE UMA 
PRAÇA PUBLICA DA COMUNIDADE DE CABEÇA DO BOI, ZONA 
RURAL DO MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE/RN, conforme projeto 
básico e planilha de quantitativos. O Presidente declarou aberta a reunião 
e em seguida informou aos demais membros que no dia 21 de outubro de 
2022, foi realizado a sessão para recebimento dos envelopes contendo 
documentos de habilitação e proposta de preço e foram protocolados os 
documentos de 02 (duas) empresas, alem de uma empresa credenciada, 
conforme relação a seguir: MONTE CRISTO EMPREENDIMENTOS 
EIRELI – ME, CNPJ: 26.747.948/0001-07 e PILAR 
EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 13.721.826/0001-91, sendo credenciada 
apenas a empresa R2 EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ 31.016.817/0001-81, representada pelo Sr. 
ANTONIO RAILTON ROCGA DA SILVA, portador do CPF nº 
104.995.154-98. No mesmo dia foram abertos os envelopes de habilitação 
das empresas e o Presidente encerrou a sessão para que os documentos 
fossem numerados sequencialmente, para analisar e consultar a 
autenticidade dos mesmos, conforme ATA DA REUNIÃO DE 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTAS DE PREÇOS do dia 21/10/2022. Continuando com os 
trabalhos o Sr. Presidente informou que junto com os demais membros da 
Comissão passou a analisar e consultar a autenticidade dos documentos 
apresentados pelas empresas, onde ficou constatado. Após a análise e 
consulta da autenticidade da documentação de habilitação das empresas 
participantes do certame, a Comissão de Licitação, por unanimidade 
julgaram HABILITADAS para a próxima fase do certame (abertura de 
propostas) as empresas MONTE CRISTO EMPREENDIMENTOS 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição  

    1190   Campo Grande/RN • terça-feira, 25 de outubro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
EIRELI – ME, CNPJ: 26.747.948/0001-07 e PILAR 
EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 13.721.826/0001-91 e R2 
EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 
31.016.817/0001-81, pois a mesmas atenderam todas as exigências do 
instrumento convocatório. Ao final o Presidente da Comissão comunicou 
que Ata de julgamento de habilitação, será disponibilizada no site oficial 
da Prefeitura Municipal no link: 
https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=25, bem como 
publicadada na integra no Jornal Oficial de Campo Grande – JOCG, com 
a publicação do ato iniciará o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme art. 109, I, letra “a” da Lei 8.666/93. Nada mais havendo a 
tratar, após lida e aprovada, vai assinada pela Comissão. 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
________________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente 
 
_________________________________________ 
Rodrigo Costa Fernandes 
Membro da CPL 
 
_________________________________________ 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Membro da CPL 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22092601 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 
 
AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN, torna público o resultado de julgamento de 
Habilitação referente a Tomada de Preços nº 003/2022, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇAO DE UMA PRAÇA 
PUBLICA DA COMUNIDADE DE CABEÇA DO BOI, ZONA RURAL 
DO MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE/RN, conforme projeto básico e 
planilha de quantitativos. A Comissão de Licitação, Comissão de 
Licitação, por unanimidade julgaram HABILITADAS para a próxima 
fase do certame (abertura de propostas) as empresas MONTE CRISTO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME, CNPJ: 26.747.948/0001-07 e 
PILAR EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 13.721.826/0001-91 e R2 
EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 
31.016.817/0001-81, pois as mesmas atenderam todas as exigências do 
instrumento convocatório. A Ata de julgamento de habilitação, será 
disponibilizada no Site Oficial da Prefeitura Municipal no link: 
https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=25 e publicada 
no Jornal Oficial de Campo Grande – JOCG, os interessados, querendo, 
terão vistas dos autos, podendo, eventualmente, interpor recursos, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da efetiva publicação deste 
aviso, conforme art. 109, I, letra “a” da Lei 8.666/93. Caso não haja 

interposição de recurso, fica agendada para o dia 03 de novembro de 2022 
às 09:00 horas a sessão de abertura dos envelopes de propostas das 
empresas habilitadas. 
  
Campo Grande/RN, em 24 de outubro de 2022 
____________________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente 
_________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022 - SRP 
 
O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura Municipal, por 
intermédio do Pregoeiro, torna público que às 09:00 horas do dia 07 de 
novembro de 2022, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR 
LOTE, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS NA CIDADE 
DE NATAL/RN, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DE 
TODA FROTA DE VEÍCULOS E DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE - RN, cujas especificações encontram-se detalhadas no Termo 
de Referência, ANEXO I do Edital. O Edital e seus anexos encontram-se 
à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua 
Antonio Veras, 65 – Centro, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser solicitado através do 
e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente. 
 
Campo Grande - RN, 24 de outubro de 2022. 
 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Pregoeiro Oficial do Município 
Portaria nº 098/2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2022 
 
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, por intermédio do 
Pregoeiro Oficial, torna público que às 14:00 horas do dia 07 de 
novembro de 2022, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado a 
AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA, ROÇADEIRA 
HIDRAULICA ARTICALADA E ENSILADEIRA ESTACIONARIA, 
DESTINADO A SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO 
DE CAMPO GRANDE/RN, CONFORME EMENDA INDIVIDUAL Nº 
41420009, DE AUTORIA DO SENADOR STYVENSON VALENTIM, 
CONFORME PROPOSTA/CONVÊNIO: 915230/2021.  
 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição  

    1190   Campo Grande/RN • terça-feira, 25 de outubro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão de Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro, no 
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser 
solicitado através do e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 
Campo Grande - RN, 24 de outubro de 2022. 
 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Pregoeiro Oficial do Município 
Portaria 098/2022 
 
 
 
 
 
 
  



4 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição  

    1190   Campo Grande/RN • terça-feira, 25 de outubro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 


